
 

 
COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  293  data  18-06-2018 

(AREA TECNICA N. 102 DEL 18-06-2018) 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre.   Affidamento incarico professionale per  
PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE NUOVA RETE DI ALIMENTAZIONE 
CALORIFERI SU IMPIANTO ESISTENTE - SCUOLA PRIMARIA -  
Conferimento incarico Ing. Francesco SEAZZU . CIG: Z85240208B 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

Visti:  
 la delibera di Giunta Comunale 103 del 02/11/2017 di attribuzione temporanea 

responsabilità area tecnica al Sindaco ex comma 23 art. 53 L. 388/2000; 
 il decreto del Sindaco n. 4  del 2.05.2018 con il quale è stato conferito al dott. Simone 

Bertuccelli l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 la deliberazione C.C. n. 16 del 27/02/2018 con la quale si è approvato il Bilancio di Previsione 

per l’esercizio finanziario 2018 e smi; 
 Vista la deliberazione G.C. n.35 del 27/02/2018, con la quale si è approvato il Piano 

Esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2018 e smi;  
 la Legge 241/90 e ss.mm.ii;   
  il D.P.R. n. 207/2010; 
  il Decreto 19.04.2000, n. 145, s.m.i.; 

Richiamati: 
  il D.Lgs. 50/2016  e s.m.i., in particolare l’art. 36, c.2 , lettera a); 
  il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 183, 184, 192,  
 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;  
 Il D.Lgs. n° 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 la normativa vigente in materia;  

Premesso che questa Amministrazione ha avviato un programma di interventi di riqualificazione 
dell’edificio scolastico della  scuola primaria, tra i quali la realizzazione di una nuova rete di 
alimentazione dei caloriferi dell’impianto di riscaldamento esistente; 
Accertato, stante l’assenza nell’organico dell’Ente di idonea professionalità, che è necessario 
avvalersi di un professionista esterno competente alla progettazione, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
realizzazione dei lavori afferenti al progetto più sopra descritto ; 
Verificato anche che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 
1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, alla data odierna non risultano convenzioni 
attive stipulate da CONSIP e non è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), poiché il servizio necessario non è presente in tali piattaforme; 
Atteso che vengono rispettati i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza, rotazione, nonché le indicazioni dell’A.N.A.C., la quale ha stabilito 
che l’affidamento di incarichi professionali è paragonato ad un servizio quindi, in base ai 



2 

presupposti di cui all’art.31, co.8 e attuando quanto disposto dall’art. 36, co.2, lett. a) del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., per le prestazioni di importo inferiore a € 40.000,00 si può procedere 
mediante affidamento diretto, sentito il Dirigente del Settore competente; 
Dato atto che:  

 tale necessità risponde a un preciso obiettivo dell’Ente;  
 al fine di rispettare i programmi dell'Amministrazione, occorre formalizzare tale incarico 

finalizzato alla progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase realizzazione lavori per la 
realizzazione di della nuova rete di alimentazione dei caloriferi dell’impianto di 
riscaldamento esistente della Scuola Primaria di Telti; 

 l’incarico in argomento sarà svolto in stretto contatto con il Responsabile Unico del 
Procedimento e con il Responsabile del Servizio; 

Atteso che, sulla base delle sopradette necessità, al fine di poter effettuare una comparazione 
oggettiva, sono stati invitati a presentare un’offerta economica i seguenti n° 2 professionisti, 
individuati poichè in possesso delle specifiche competenze per l’esecuzione del servizio in 
argomento: 

1) Prot. 4197 del 11/06/2018: ING. FRANCESCO SEAZZU; 
2) Prot. 4198 del 11/06/2018: ING. MARCO BIANCO; 

Visto che, entro i tempi stabiliti, i tecnici invitati hanno fatto pervenire le seguenti proposte: 
- Prot.n° 4295 del 14.06.218: ING. FRANCESCO SEAZZU: compenso onnicomprensivo di 

oneri e iva al 22%: € 6.344,00; 
-  Prot.n° 4297 del 14.06.218: ING. MARCO BIANCO: compenso onnicomprensivo di oneri e 

iva al 22%: € 7.612,80;   
Tenuto conto che 

-  l’offerta più vantaggiosa è risultata  quella dell’ING. FRANCESCO SEAZZU, via Adige,1  
07026 Olbia, P.Iva 01726710906, C.Fisc. SZZFNC66A22H015H per € 6.344,00 

 il suddetto corrispettivo è stato ritenuto congruo alla prestazione richiesta; 
Ritenuto quindi dover procedere con il presente atto ad impegnare la somma di € 6.344,00, 
comprensiva del contributo previdenziale 4% e dell’IVA 22%, necessaria all’affidamento  di che 
trattasi, imputando la stessa al capitolo 32318/2/2018 del Bilancio di previsione 2018/2020 - 
esercizio 2018; 
Accertata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;    
Dato atto che l’Iva verrà versata da questo Ente per scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 21 del 
DPR 633/72,  come disposto dal  D.M. dell’economia e delle finanze, attuativo della Legge 190/2014, 
in materia di Split payment,;  
Visto il CIG Z85240208B; 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. Inarcassa .0634724.14-06-2018 del  
14/06/2018, dal quale si evince la regolarità contributiva del professionista; 
Stabilito che: 

- la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del professionista, per accettazione,  
ha valore contrattuale;  

- l’incarico avrà inizio dopo la data di esecutività della presente determinazione;  
- il termine per l’esecuzione della prestazione è stabilito entro e non oltre 7 (sette) giorni 

dalla comunicazione di avvenuto affidamento definitivo dell’incarico, salvo proroghe che 
il Responsabile del Procedimento vorrà concedere per valide motivazioni;  

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

D E T E R M I N A 



3 

Di affidare all’ING. FRANCESCO SEAZZU, via Adige, 1- 07026 Olbia, P.Iva 01726710906, C.Fisc. 
SZZFNC66A22H015H l’incarico di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase realizzazione lavori per la 
realizzazione della nuova rete di alimentazione dei caloriferi dell’impianto di riscaldamento 
esistente della Scuola Primaria d Telti; 
Di impegnare la spesa derivante dall’affidamento di che trattasi, pari a  € 6.344,00, comprensiva 
del contributo previdenziale 4% e dell’IVA 22%, imputando la stessa al capitolo 32318/2/2018 del 
Bilancio di previsione 2018/2020 - esercizio 2018; 
Di dare atto che la spesa per l’incarico cui trattasi dovrà essere pagata alle  scadenze di seguito 
indicate: 

Descrizione Data consegna fattura  Scadenza 
pagamento  

Importo Cap.Rif. 

Liquid. spese tecniche Entro 30 gg conclusione 30/06/2018 € 6.344,00 32318/2/2018 
Di dare atto che la quota relativa all’imposta sul valore aggiunto sarà versata direttamente all’erario, 
ai sensi dell’art. 17-ter del d.p.r. n. 633/1972 e dell’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 
dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 
 Di dare atto che, in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato; 
Di dare atto infine che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 
relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in 
materia di certificazione relativa alla regolarità contributiva. 
Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dal momento della sottoscrizione del 
responsabile Finanziario.  
Di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del professionista, per 
accettazione,  ha valore contrattuale; 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online sul sito internet dell’Ente;  
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 PINDUCCIU GIAN FRANCO 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, 
comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente 
provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
 Det. N°   293 18/06/2018 € 6.344,00 32318/2/2018 2018 

 



4 

Lì,  
                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                         Simone Bertuccelli    
                                 

Con l’apposizione  del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo. 
 
 



5 

 
- di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di seguito indicate: 
 

Descrizione Data consegna/ 
emissione fattura 

Scadenza di 
pagamento Importo 

Progetto impianto 15/07/2018 15/08/2018 6.344,00 

    

 


